

**DOMANDA**

1. A pagina 9 del Capitolato tecnico competitivo paragrafo 9 “Numero di consegne settimanali” è previsto che è possibile consegnare, nelle distribuzioni regolari, in un unico scarico tre porzioni di prodotto. A pagina 4 è indicata una programmazione settimanale pari a 4 porzioni da poter distribuire in un unico scarico. Si chiede, pertanto, di precisare e chiarire quante sono le porzioni di prodotto regolari che possono essere consegnate in un unico scarico.

Si chiede, altresì, di precisare se “*il numero di quattro porzioni regolari distribuibile in una unica consegna a settimana*” debba essere inteso come vincolo massimo di porzioni distribuibili a settimana o se nelle settimane individuate possano essere distribuite anche più di 4 porzioni regolari con più consegne.

**RISPOSTA**

*Si segnala che l’indicazione riportata a pagina 4 del capitolato è un refuso, corretto con la nota inviata in data 7/12/2022.*

§§§§

**DOMANDA**

2. A pagina 9 nella tabella Prospetto 8 AGGIORNATO – Indicazioni tecniche per la consegna agli istituti scolastici - in corrispondenza della colonna “tempi di consegna” è indicato nelle ultime due righe “Consegna due giorni prima del giorno di consumo” per tipologia di prodotto diverso. Si chiede se si tratta un refuso e, quindi, la dicitura corretta sull’ultima riga sarebbe “Consegna tre giorni prima del giorno di consumo” in ragione del fatto che il capitolato tecnico prevede la possibilità, nelle distribuzioni regolari, di consegnare in un unico scarico quattro porzioni di prodotto.

Visto che nella tabella, la specie arance è indicata in tutte e due le righe, si chiede, inoltre, quali siano i giorni di stoccaggio nella scuola per la specie arancia.

**RISPOSTA**

*Si confermano le indicazioni fornite nel citato prospetto n. 8.*

§§§§

**DOMANDA**

3. Visti i tempi di shelf life lunghi dei prodotti trasformati come succhi, mousse e prodotto essiccato si chiede la possibilità, come nelle trascorse annualità, di consegnare tali prodotti la settimana antecedente al giorno di consumo pianificato.

Qualora la risposta sia affermativa, al fine di ridurre l’impatto ambientale in linea con il capitolato tecnico specifico, si chiede la possibilità di consegnare in un unico scarico cinque porzione di prodotto regolare di cui uno costituito dal prodotto trasformato da destinare al consumo nella settimana successiva.

**RISPOSTA**

*Si confermano le indicazioni fornite nel citato prospetto n. 8.*

§§§§

**DOMANDA**

4. A pagina 9 della lettera di invito, si chiede che la garanzia provvisoria venga intestata al MASAF (stazione appaltante); successivamente, a pagina 11, si chiede che la garanzia definitiva ex art. 103 d.Lgs. 50/2016 venga intestata all’AGEA (Ente pagatore); ciò posto, poiché la Stazione appaltante è sempre il Ministero (MASAF) e le compagnia assicurative si impegnano a rilasciare la garanzia definitiva in favore dello stesso soggetto indicato quale beneficiario nella garanzia

## FAQ – FRUTTA E VERDURA NELLE SCUOLE 2022/2023

provvisoria e poiché per legge i beneficiari delle garanzie provvisorie e delle garanzie definitive devono essere le Stazioni appaltanti, si chiede – cortesemente – di precisare che vada indicato come beneficiario e, quindi, come ente garantito anche nella garanzia definitiva il MINISTERO DELL'AGRICOLTURA, DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE;

### **RISPOSTA**

*Si segnala che l'indicazione riportata a pagina 11 della lettera invito è un refuso, corretto con la nota inviata in data 7/12/2022.*

§§§

### **DOMANDA**

5. A pagina 10 della lettera di invito, alla lettera “d)” dell’offerta economica, si chiede che l’offerta tecnica venga resa anche su idoneo supporto CD e/o DV, in formato “.pdf” nonché in formato accessibile, unitamente a copia della Carta d’Identità.

Si prega di precisare se vada inserito nel cd/dv solo il progetto tecnico o anche la dichiarazione di offerta tecnica.

Si prega, altresì di precisare se il progetto tecnico da inserire nel cd in estensione “.pdf” debba essere generato dalla scansione della copia cartacea del progetto tecnico siglata e firmata o se debba essere un “pdf nativo” generato dalla semplice trasformazione del file originale in pdf.

Si prega, altresì, di precisare, qualora il progetto tecnico da inserire nel cd debba essere un pdf nativo, se vada firmato digitalmente.

### **RISPOSTA**

*Si precisa che si richiede copia informatica della sola offerta economica. Tale copia, resa su supporto CD o DVD non riscrivibile, deve essere sia in formato pdf (prodotto da scansione dell’offerta tecnica presentata) sia in formato accessibile (ossia in uno dei seguenti formati: .doc .docx .xls .xlsx .ods - .sxc).*

§§§

### **DOMANDA**

6. Subappalto: considerata l’abrogazione della previsione di cui all’art. 105, comma 6, D.Lgs. 50 del 2016, circa la sussistenza dell’obbligo di indicazione della terna dei subappaltatori in sede di presentazione dell’offerta, si chiede conferma che la volontà della Stazione appaltante, coerentemente a tale sopravvenuta previsione normativa, sia quella di non richiedere l’indicazione della terna dei subappaltatori in sede di presentazione dell’offerta?

### **RISPOSTA**

*Si conferma che non è prevista l’indicazione della terna.*

§§§

### **DOMANDA**

7. A pagina 1 dell’Allegato A (Capitolato Speciale per il confronto competitivo Anno scolastico 2021-2022) vengono escluse le misure di accompagnamento da quelle affidate agli aggiudicatari; Successivamente, a pagina 16, lettera c) è previsto che l’eventuale distribuzione di materiale predisposto dal MASAF o da altri Enti (rientrante nella misura di accompagnamento), venga eseguito su richiesta del MASAF dagli aggiudicatari; Si prega di fornire informazioni più dettagliate perché tale previsione comporterebbe dei costi di spesa afferenti le misure di accompagnamento che non sono più affidate agli aggiudicatari.

### **RISPOSTA**

## FAQ – FRUTTA E VERDURA NELLE SCUOLE 2022/2023

*Ulteriori indicazioni operative verranno fornite, non appena disponibili, nelle successive fasi di gestione del servizio.*

§§§

### **DOMANDA**

8. Nella lettera d'invito a pagina 5 lettera B cita quanto segue:

*"numero i porzioni minime pro-capite pari a 24 ( 22 porzioni pro-capite di base + 2 porzioni minime nelle distribuzioni speciali), distribuite con distribuzioni regolari e distribuzioni distribuzioni speciali, alle quali si sommano quelle "aggiuntive" offerte dall'aggiudicatario in sede di gara 2017/2018, con la diminuzione di 2 porzioni per il corrente anno scolastico"*

Mentre nel Capitolato speciale pagina 6 cita quanto segue:

*"Per tener conto della diminuzione delle risorse assegnate ad ogni singolo lotto, restando costanti il numero degli alunni e il numero delle porzioni di frutta ed ortaggi ad essi destinate; al fine di assicurare una compensazione, ciascun concorrente ha la facoltà di diminuire di 1 porzione nel novero delle distribuzioni aggiuntive"*

Pertanto si chiede se trattasi di refuso quale sia il numero di diminuzione delle porzioni aggiuntive da considerare.

### **RISPOSTA**

*Si conferma che quanto riportato a pag. 6 del Capitolato si tratta di un refuso e che l'indicazione corrette in tema di distribuzioni aggiuntive è quella riportata a pag. 5 della lettera invito.*